


slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
 
před čtyřmi léty bylo zvoleno nové zastupitelstvo obce Služovice, které před Vás nyní 

předstupuje s bilancí svojí činnosti za uplynulé volební období, tedy za léta 2010-2014. Pre-
zentujeme výsledky naší práce a Vy nám můžete vystavit závěrečné vysvědčení. Použil jsem 
toto přirovnání zcela záměrně a s trochou nadsázky, neboť všichni víme z vlastní zkušenosti, 
že známky na vysvědčení často neodpovídají úsilí, snaze i energii, kterou nás zvládnutí úkolů 
stálo. Věřte, že jsme se maximálně snažili podle svých možností a schopností s ohledem na 
všechny vnější podmínky uspokojit Vaše očekávání a zajistit rozvoj obce v souladu s dnešní-
mi náročnými požadavky svých obyvatel a světa, ve kterém žijeme. 

Snažili jsme se opravdu svědomitě plnit a splnit úkoly, které byly pro obec nesmírně dů-
ležité, rovněž potřebné pro rozvoj obce, ale také problémy, které vyvstaly během volebního 
období, rozumně a věcně řešit a vyřešit ke spokojenosti všech, tedy jak obce tak i občanů.

Přesvědčil jsem se o tom, že v obci velké jako té naši, je veškerá činnost ne výsledkem 
„vesnických politických“ stran, ale jednotlivců, kteří mají chuť, čas a energii pracovat pro 
rozvoj obce a její prezentaci. V komunální politice si nelze hrát na svém písečku, všichni 
musí táhnout za jeden provaz v zájmu jednoho cíle a to je blaho a prospěch obce a jejich oby-
vatel, neboť zajištění všech činností je náročné a vyžaduje stále větší množství administrativy 
a fi nancí. 

Za velmi významné je třeba považovat i značné množství pořádaných kulturních a spole-
čenských akcí. Nejrozsáhlejší jsou Myslivecké hody, které každoročně do obce přitáhnou na 
700 až 900 návštěvníků. Podařilo se založit nové kulturní akce a tradice, například rozsvícení 
vánočního stromečku, oblíbené jsou i akce pořádané naším velmi aktivním spolkem Sdružení 
maminek Služovice a Vrbka, své místo v kulturním kalendáři mají i velikonoční a vánoční 
jarmarky, svou oblibu zaznamenaly seniorská setkání a bezplatné zájezdy pořádané OSSV 
a mnoho dalších a dalších aktivit, které pořádají naši občané se svými spolky. V oblasti spo-
lečenské držíme tradici vítaní nových občánků, nezapomínáme ani na životní jubilea občanů 
či setkávání se při různých příležitostech. 

Podařilo se nám dovést do zdárného konce pořízení změny č. 2 ÚP obce Služovice 
a zároveň zahájit práce na zpracování nového územního plánu obce Služovice. V rámci ad-
ministrativní činnosti jsme průběžně pracovali a i nadále pracujeme  na dotačních titulech 
pro získání fi nančních prostředků na další rozvoj naší obce. Protože výše jen uvádím letmé 
příklady, dovolte mi, abych tak učinil a připomenul Vám alespoň ty hlavní akce, které se 
udály v rozmezí let 2010-2014 v příloze, která je nedílnou součástí tohoto vydání Občasníku.

Jistě v tomto dokumentu nelze vyjmenovat všechny činnosti a akce, které současné za-
stupitelstvo uskutečnilo za čtyři roky. Ale i z tohoto „krátkého“ shrnutí je zřejmé, že jsme se 
snažili nezanedbávat žádnou oblast rozvoje. 

Víme, že nelze uspokojit všechny požadavky a představy občanů, ale předstupujeme před 
Vás s pocitem dobře odvedené práce. Za zmínku jistě stojí informace, že obec hospodaří 
s vyrovnaným rozpočtem, bez dluhů a jiných fi nančních závazků. V současné chvíli obec má 
na svém účtu bezmála 8 miliónu korun (v době převzetí úřadu bylo 3,8 mil. Kč), které budou 
použity v příštích letech na další rozvoj obce.



Vážení občané, přátelé, kamarádi,

dovolte mi, abych na tomto místě poděkoval mým spolupracovníkům, zastupitelům 
i Vám občanům za spolupráci i podporu. Této spolupráce si nesmírně vážím, a to jak lidsky 
tak i profesně. Společnými silami jsme schopni dosáhnout daleko více, než když budeme 
o úspěch usilovat jako jedinci.

Velké poděkování chci věnovat místostarostovi obce panu Ing. Tomáši Barčovi, který byl 
velkou oporou a vždy, když bylo potřeba, byl mi nápomocen. Díky jeho tahu na bránu, zkuše-
nostem a pracovitosti obec zaznamenala několik úspěchů při obecních projektech a získávání 
dotačních prostředků. Ne nadarmo se praví, že největší naději na úspěch má to, co děláme 
s chutí a v případě práce pro obec to u p. Barče a mne platí dvojnásob. 

Na závěr mi dovolte malou poznámku, ke které mne přivedlo zamyšlení, když jsem si 
v hlavě sumarizoval své 4 roky působení ve funkci starosty obce Služovice ... pomyslete, 
kolik rozumu a energie se někdy vynakládá na to, aby se lidem ukázalo, jak jsou špatní. 
A teď si představte, že by se všechna ta energie vydala na to, aby se lidem ukázalo, co je 
v nich dobrého a jak jsou potřební. Nemyslíte, že by se nám na tom světě pak žilo zase o něco 
lépe? Člověk je přece jen pěkný tak, jak krásná je jeho duše. Tak dobrý, jak velké je jeho 
srdce. Tak bohatý, kolik má přátel. Tak mladý, na kolik se cítí. Tak silný, jak umí pomáhat 
slabým. Tak šťastný, jak se umí těšit i z maličkosti a potěšit i druhé. Tak moudrý, kolikrát umí 
poradit tomu, kdo to potřebuje…

Loučí se s Vámi zastupitelstvo ve složení:
Petr Weczerek, Ing. Tomáš Barč, Ing. Aleš Ciminga, Petr Pardy, Pavel Černý, Jan Chro-

bák, Josef Protivánek, František Bolacký a Maxmilian Barč.

                                                       Přeji Vám vše dobré ...
 
 Petr Weczerek
 starosta obce



velikonocnÍ odpoledne
Obecní úřad Služovice a Sdružení maminek společně uspořádali v sobotu 12. dubna 

v prostorách školy v budově obecního úřadu Velikonoční odpoledne. Opět po roce si moh-
li občané, a to nejen naší vesnice, vytvořit pod odborným dohledem velikonoční kraslice, 
ozdobit si velikonoční perníčky, uplést si vlastní pomlázku, ale rovněž mohli zhlédnout pa-
ličkování a další různé dekorativní techniky. Krásné sobotní odpoledne navíc zpříjemnily 
napečené dobroty našich maminek. Vzrůstající oblíbenost tohoto odpoledne podpořila i velká 
návštěvnost občanů.

zelenÝ ctvrtek na vrbce
Sbor dobrovolných hasičů z Vrbky připravil ve spolupráci s místním občanem p. Ger-

hardem Steinem „Zelený čtvrtek“. Zelený den padl na 17. dubna, kdy se do klubovny zdejší 
hasičské zbrojnice sešli místní i přespolní na kvalitní zelené pivečko a lahodný pečený steak. 
Občerstvení bylo právě, že zajištěno ze strany pořadatelů a bylo všem návštěvníkům poskyt-
nuto zdarma. Vzhledem k tomu, že se jednalo o „nultý“ ročník, nepředpokládalo se, že ná-
vštěva bude velká. Opak byl však pravdou a zdejší nově vznikající tradici navštívilo bezmála 
80 lidí, kteří plkali, bavili se a vychutnávali si netradiční zelený chmelový mok a atmosféru 
dobré nálady.



konalo se u nÁs v obci…
Kulturní kalendář obce je napěchován společenskými akcemi k prasknutí. Velkou zásluhu 

na tomto mají samozřejmě spolky a sdružení, které naše občany nenechají usnout na pomy-
slných kulturních a společenských vavřínech. Prvotní jarní akci je rok co rok Slet čarodějnic 
a Stavění májky. Bohužel v letošním roce nepřálo organizátorům (SDH Služovice a Sdruže-
ní maminek) počasí, což se i podepsalo na návštěvě této prostopášné akce. Tradiční kácení 
máje si vzala na paškál Tělovýchovná jednota Sokol Služovice, která ve svém sportovním 
areálu rovněž uspořádala Den Dětí. Návštěvník onoho dětského dne, si určitě musel připadat 
jako ve snu, neboť tématem pro letošní rok byly zvoleny jednohlasně Zimní olympijské hry. 
A světe div se, ono to i v létě jde. Nad dějištěm her plápol hrdě olympijský oheň, který byl 
slavnostně zapálen a radovánky mohly začít. Něco málo přes 60 závodníků (dětí) soutěžilo 
v disciplínách jako například lyžařský sjezd a slalom, střelba na hokejového brankáře, bobo-
vání, curlingu, biatlonu, rychlobruslení a v dalších nápaditých disciplínách. Všichni zúčast-
něni obdrželi medaile, diplomy a samozřejmě nesměl chybět ani sladký pamlsek. Večer pak 
patřil spořádané zábavě při hudební produkci a ve 22 hodin byla slavnostně skácena májka. 



den matek
Je tisíce hvězd na nočním nebi, tisíce mušlí na březích moře, tisíce ptáků v oblacích, tisíce 

motýlů na loukách, tisíce kapek rosy po ránu, ale jen jedna maminka na celém světě...
Dne 6. května pořádala obec ve spolupráci se ZŠ a MŠ Služovice tradiční posezení 

u příležitosti svátku všech maminek. Plný sál aplaudoval dětem, které si připravily básně, ří-
kanky, tance a dvě krásné výpravné pohádky. Poté co skončilo kulturní vystoupení, rozběhly 
se ratolesti ke své maminečce a s velkou radostí a hrdostí předaly dárek, který samy pracně 
vyrobily. Nechybělo občerstvení v podobě služovických koláčů a lahodné kávy, čímž bylo 
završeno opět jedno krásné generační souznění.

oslavy 90. vÝrocÍ sdh vrbka
Tato aktivita SDH Vrbky byla spojena se získanou dotaci na přeshraniční česko-pol-

skou spolupráci, která již byla započata 7. prosince 2013 na výročním aktivu dobrovolného 
sdružení. Jednalo se o tolik proklamované „Oslavy 90-ti let od založení SDH Vrbka“. Tyto 
oslavy se po dohodě uskutečnily ve dnech 28.-29. června 2014. Představitelé sboru nechtě-
li ponechat nic náhodě a s přípravami na tuto, pro ně nezvykle velkou akci, započali již 
v lednu 2014. Postupnými diskuzemi a schůzováním se rozhodlo, že aktivita bude rozdě-



lena do dvou dnů. K tomu byl uzpůsoben i kulturně-společenský program. V myšlenkách 
a představách organizátorů bylo uspořádat oslavy tak, aby si na své přišli všichni účastnici 
tedy jak děti, dospělí, senioři, tak hlavně i spřízněný sbor z PL OSP Pietraszyn. Proto bylo 
uspořádáno i několik sezení ve Vrbce a Pietraszyně za účelem přípravy a koordinování 
programu oslav. V konečné fázi a po vzájemné dohodě byl program zvolen následovně.

Oslavy byly zahájeny v sobotu 28. června 2014 přivítáním hostů a slavnostním prů-
vodem za doprovodu místní kapely p. Pavla Pardyho. Tento průvod byl veden od hasič-
ské zbrojnice a směrován přes střed vesnice s tím, že opět končil v HZ, kde již bylo vše 
připraveno od 10:30 k zahájení Mše svaté za všechny hasiče. Této aktivity se účastnily 
i sbory sdružující se v hasičském okrsku č. 10, kde je i SDH Vrbka členem a podpořily 
tak se svou zástavou a členy důstojnost oslav. Po Mši svaté následoval slavnostní oběd, 
který byl připraven cateringovou fi rmou p. Ing. Tomáše Trupara – Labužník FAST FOOD 
s.r.o.. Bylo vydáno na 150 porcí hlavního poledního jídla pro všechny zúčastněné. Po obě-
dě následovala siesta v podobě koláčobraní, kdy každý účastník byl obdarován koláčem 
a výbornou kávou nebo čajem. K lepšímu trávení vydatného oběda a polední siesty zahrál 
p. Pavel Pardy a pak již následoval bohatý kulturní a společenský program. Hned v úvodu 
byl dán prostor folklornímu spolku Srubek z nedalekých Štěpánkovic. 

Členové souboru zazpívali, zatancovali a rovněž nezapomněli lidem připomenout tu 
„našu prajzštinu“. Zatím co si lidé notovali a zpívali se Srubkem, opodál již členové SDH 
Vrbka společně s členy OSP Pietraszyn připravovali recesní akci, která měla za úkol po-
bavit a zároveň i předvést výkony jednotlivých hasičských jednotek. Vše bylo připraveno 
a úderem 15 hodiny a 30 minuty byla zahájena komediální groteska, která pobavila všech-
ny přítomné. Jednalo se o „fi ktivní“ hasičský zásah na hospodě „U dvou líp“, která se zmí-
tala v plamenech. Hospodu představovaly krabice, které byly k tomuto grafi cky a stylově 
uzpůsobeny. Herecké výkony hasičů z Vrbky pak korunovali svým profesionálním zása-
hem kolegové z Pietraszyna, kteří nejprve předvedli hašení požáru starou hasičskou stří-
kačkou taženou koňmi a posléze se k zásahu připojila přímo jednotka OSP Pietraszyn. Tato 
akce sklidila velké ovace a chválu a to díky vskutku dobré společné domluvě a přípravě. 
Program pokračoval a dále se nesl v duchu hasičské tématiky. Byl připraven blok s profe-
sionální ukázkou zásahu hasičů při vyprošťování osob z „havarovaného“ auta, k dispozici 
byla i ukázka techniky a vozového parku profi  hasičů z Hlučína, Kravař a zmiňovaného 
OSP Pietraszyna. Nepozapomnělo se ani na ty nejmenší. Celé odpoledne jim zpříjemňovali 
klauni Hugo a Kalimero. Den se přesunul do večerních hodin a na své si přišli milovnici 
dobré hudby a tance. K poslechu a tanci byla pozvána kapela BRATRANCI, která svým 
hudebním umem rozproudila krev v žilách nejednomu návštěvníkovi akce. Na 22 hodinu 
byl připraven Ohňostroj, poté zábava pokračovala do brzkých ranních hodin. 



Druhý den oslav byl započat ve 14 hodin, a to očekávanou překážkovou disciplínou 
s názvem „Železný hasič“, která měla za úkol prověřit všestrannost nejen hasičů z ČR
 a PL, ale souběžně i návštěvníky druhého dne oslav. Každý účastník soutěže obdržel 
za svou účast a na památku tričko vytvořené tématicky k oslavám. Po fyzickém vypětí si 
všichni závodníci zasloužili a dopřáli oddech u hudby a mluveného slova fenomenálního 
hlučínského hudebníka a baviče p. Josefa Meleckého. A kdo nechtěl poslouchati hudbu, vy-
dal se o pár metrů dál, a mohl shlédnout leteckou show s připravenými modely současných 
a historických letadel. 

Nutno podotknout, že po oba dny oslav bylo návštěvníkům dopřáno bohaté občerstvení 
a všichni si přišli na své. Účastníci oslav z polské strany měli po oba dny zajištěn autobus, 
který jim byl k dispozici pro dovoz i odvoz. Sboru dobrovolných hasičů z Vrbky se poda-
řilo ve spolupráci s panem Bc. Romanem Tománkem získat na tyto oslavy dotaci ve výši 
150.000,- Kč z Fondů mikroprojektů EUROREGIONU SILESIA.

stanovÁnÍ pod širÝm nebem
Již 3. ročník stanování pod širým nebem byl uspořádán Sdružením maminek společně 

s myslivci z VILTONu. Všichni odvážní kluci a holky společně se svými rodiči se dostavili 
v sobotu 12. července k chatě VILTON, kde stavbou stanů zahájili své trempování. Po-

zvání předjímalo bohatý a záživný program, který byl do posledního puntíku splněn. Děti 
si přišly na své například při střelbě ze vzduchové pistole, opékání buřtů, nesmělo chybět 
i společné zpívání u táborového ohně a pro ty odvážnější byla připravena stezka odvahy. 
Za svůj aktivní přístup byly děti odměněny krásnou lucernou a pamlsky. Nedělní ranní 
rozcvička již nikoho nepřekvapila a tak všichni nastoupení jako praví ofi cíři, plnili rozkazy 
a povely jenž dával a předcvičoval vedoucí celého tábora. Ranní rozhýbání skončilo a celý 
tábor se vrhl na společné vaření lahodné snídaně v podobě pravého kotlíkového guláše. 
Každý se snažil přispět svou troškou do mlýna, ať už to nasbíranými houbami, letmým 
zamícháním kotlíku, nakrájením párků a brambor a ti nejvíce hladoví se pasovali do role 
vrchních ochutnávačů. Vše snědeno, uklizeno, stany sbaleny a hurááá domů za společného 
notování si trempských písniček.



hasicskÝ vÍkend s sdh sluzovice
Sbor dobrovolných hasičů ze Služovic pozval všechny občany v sobotu 26. červen-

ce na akci Hasiči dětem. Pro děti i dospělé byla připravena ukázka hasičské techniky, 
vodní pěna, malování na tvář, skákací hrad a nechybělo i lelkování s klaunem. Večer 
pak k tanci a poslechu zahrála živá hudba v podání místního občana pana Pavla Gavru-
ci. Nedělí pokračovaly hasičské dny soutěži v požárním útoku mužů a žen „O putovní 
pohár starosty obce“. Po oba dny bylo zajištěno bohaté občerstvení alko i nealko všeho 
druhu, k dostání byly steaky, makrely a jiné pochutiny. 

memoriÁl josefa wihody
V sobotu 2. srpna uspořádala Tělovýchovná jednota Sokol Služovice 13. ročník 

Memoriálu Josefa Wihody. Slavnostní výkop byl určen na 14 hodinu a zhostil se ho 
syn Daniel Wihoda. Započal tak klání čtyř družstev, která se utkala o pohár a hodnotné 
ceny. Účastníky turnaje byly – TJ Sokol Služovice, SK Moravan Oldřišov, FC Pilszcz 
a TJ Sokol Štěpánkovice. Od 19. hodiny pak byla připravena živá hudební produkce, 
která libými tóny naladila chod zábavy. Hudebním hostem večera byla kapela Oldři-
šovka speciál v čele s frontmanem Danielem Wihodou. 

zš sluzovice – naše škola v prÍrode
Jako každý rok i v letošním školním roce jsme školní práci ukončili netradičním vyučo-

váním v přírodě. Příprava na tuto akci probíhala během celého školního roku. Bylo potřeba 
vybrat místo a zajistit s tímto vše potřebné a vymyslet pro děti poutavý program. Letošní 



škola v přírodě se uskutečnila 16. – 20. června v Trojanovicích nedaleko Frenštátu pod 
Radhoštěm. Po několika letech jsme tak vyměnili lokality Jeseníků za Beskydy.

Všechny děti i vyučující se na tento pobyt vždy těší a na sestavování programu se po-
dílejí jak dospělí, tak i děti, zohledňujeme přání dětí a jejich nápady se snažíme zařadit do 
činnosti. Vyučování na škole v přírodě probíhá tak, že děti „nemučíme“ klasickým vyučo-
váním, ale výukou venku, návštěvou zajímavých míst, psaním pohledů, uměním nakupovat 
a spočítat si fi nance, poznáváním kraje, přírody. Součástí pobytu jsou rozcvičky, sportovní 
hry, soutěže a závody v přírodě. Během pobytu se děti učí postarat se samy o sebe, ráno si 
ustlat postel, uklízet si své věci atd.

A co jsme všechno letos viděli a zažili?
Zavazadla již tradičně na místo pobytu odvážíme v neděli, a proto hned první den absol-

vujeme návštěvy památek, či zajímavých míst. Vlakem jsme dojeli do Rožnova pod Rad-
hoštěm, kde byla naše první zastávka spojena s návštěvou Dřevěného městečka a Mlýnské 
doliny ve skanzenu. Poté jsme si prohlédli město. Odpoledne proběhl přesun do Trojano-
vic na naši základnu. Ubytovaní jsme měli zajištěno v hotelu „U lip“. Čekaly nás vkusně 
a účelně zařízené pokoje s vlastním sociálním zařízením pro každý pokoj. Večer jsme vě-
novali organizačním věcem a hrám. Úterní dopoledne jsme věnovali průzkumu nejbližšího 
okolí a pozorováním přírody, poznali okolí hotelu Roztoka, podívali jsme se na lanovku 
vedoucí na Pustevny. Odpoledne jsme se během výletu do památníku Josefa Knebla a bratří 
Strnadlů seznámili s historií a zajímavostmi Trojanovic. Památník sám se věnuje rodákům 
z Trojanovic, kteří vynikli v literárním a výtvarném umění.

Středeční dny na škole v přírodě jsou vždy ve znamení celodenních výletů. Po snídani 
dostaneme na cestu dobrou svačinu a vyrazíme. Naším cílem byly Pustevny. Vybrali jsme si 
Skřítkovu pěšinku. Byla značena modře a byla dlouhá 3 km. Prostě pohoda. Po prvním ki-
lometru, kdy jsme mírně stoupali po lesní asfaltce, pozorovali okolí, určovali květiny, přišla 
změna. Začali jsme stoupat do prudkého kopce. Naděje, že za chvíli budeme opět pokračo-
vat mírným stoupáním, se brzy rozplynula. Prudké stoupání (celkové převýšení bylo téměř 
500 m) vedlo až k našemu cíli. Všichni jsme ale trasu zdolali s úsměvem a dobrou náladou. 
Po občerstvení a nezbytném provětrání peněženek jsme si prohlédli Hotel Libušín, na kterém 
právě probíhají opravy po požáru, povídali jsme si o bohovi Radegastovi a blízkém Radhošti 
a o historii Pusteven. Cesta zpět byla sice delší, ale pohodlnější. Šli jsme „knížecí cestou“ 
a kopec, který jsme zdolali při výstupu, si prohlédli z dálky.

Poslední dva dny byly zasvěceny turistickým sportovním a přírodovědným soutěžím 
a hrám. Navštívili jsme ještě plavecký bazén a prohlédli si město Frenštát. Nezapomněli 
jsme ani na táborák, opékání, písničky a jiné činnosti.

Týden uběhl velice rychle a plni zážitků jsme se v pátek odpoledne vrátili domů. Celý 
pobyt, vyhodnocení, předání diplomů a cen jsme provedli poslední školní den před rozdá-
ním vysvědčení.

Týdenní pobyty v přírodě mají děti v oblibě, a proto bychom chtěli na tuto již naši tra-
diční činnost navázat i v dalších letech. Již nyní vybíráme místo pro tu příští školu v přírodě 
a pomalu sestavujeme program.

     
 (autor: Zuzana Juchelková, učitelka ZŠ)



autorskÁ vÝstava petra zÍdka
Vrbecká odysea 2004-2014

 Ve dnech 21. a 22. června 2014 proběhla v Kulturním domě ve Služovicích dlouho oče-
kávaná výstava místního umělce, sochaře a kolážisty pana Petra Žídka. 

Tento český estetik, bohém a umělec, představitel postmoderny a avantgardy posledních 
let současného století pan Petr Žídek se narodil 23.12.1963 v malebné Opavě. Již jako malý 
chlapec projevoval svou náklonnost k umění, když svými výtvory v základní škole uhranoval 
nejednoho vyučujícího pedagoga. Čas plynul a z malého nadaného chlapce, stal se statný 
uvědomělý jinoch. Vyučil se v oboru zámečník kolejových vozidel a nastoupil do práce jako 
údržbář. Postupně si prošel různými pracovními procesy, až se soudného dne objevil ve fi rmě 
HUF PLASTY. 

Tato fi rma stala se Petru Žídkovi osudovou. Zde se poprvé seznámil s technikou lami-
nování a naočkován pracovní morálkou a laminovacím procesem, zkoušel si doma potají 
vyrobit svou první sošku z laminovací hmoty...

A povedlo se... od této chvíle uplynulo již 10 let, co umělec Petr Žídek popustil uzdu své 
fantazii a zasvětil své šikovné ruce do tajů a krás moderního umění. 

Pan Petr Žídek svá díla tvoří doma v rodné Vrbce a tak jak sám říká: „Dělám to na koleni“. 
Vzhledem k tomu, že je to právě již zmiňovaných 10 let, rozhodl se autor svá díla poprvé 
veřejně prezentovat. Výstavu shlédlo na 300 užaslých spoluobčanů, dokonce bylo i pár mimo 
okresních a krajských účasti. K vidění byly všechny výtvory, které autor vytvořil v rozmezí 
let 2004 – 2014. V umělcově inventáři tedy můžeme najít na 60 atypických soch a 35 foto-
grafi ckých koláží. Nutno podotknout, že všechna autorova díla jsou jedinečnými originály. 
Souběh myšlenek, nálad, citů a momentálního rozpoložení je patrný snad u každé sochy, 
malby nebo koláže. Žídkovo dílo se nenechává strhnout současnými trendy. Jde odlišnou 
cestou a spoléhá se na svůj vnitřní hlas, který mu říká, že skryté věci jsou důležitější, než to, 
co je viditelné. Jednoduše otvírá prostor do neznáma a jeho dílo si v sobě nese uhrančivou až 
magickou sílu.

Všichni zúčastnění měli tak možnost zahloubat se a nasát jedinečnou atmosféru a sílu 
z vystavených exponátů, které jistojistě pozitivně inspirovaly a zlepšily náladu všem přítom-
ným. 



A co na svou první výstavu říká sám autor: „V prvé řadě bych si dovolil poděkovat všem 
svým kamarádům, přátelům a hlavně návštěvníkům, kteří přijali mé pozvání a přišli mi vy-
jádřit svou podporu. Je to pro mne obrovská čest, že jsem mohl poprvé prezentovat svůj um 
a práci právě že ve své rodné hroudě. Cítím se velmi fajn a musím říct, že tato výstava mi 
dodala dalšího tvůrčího elánu, který zužitkuji při tvorbě svých soch nebo koláží. Dovolím si 
ještě poděkovat Obci Služovice a svému realizačnímu týmu, a to Haně Kurkové, Aleně Pe-
terkové a mému bratrovi Tondovi Žídkovi, kteří mi pomohli s přípravami a celou výstavou“, 
uznale kvituje Žídek a jedním dechem dodává: „Ve skrytu duše doufám a tajně sním o tom, 
že mi bude dána životní příležitost prezentovat své výtvory i širšímu publiku např. v Opavě, 
Ostravě, Brně a třešničkou na dortu by byla samotná Praha...“, zasněně uzavírá svá slova 
vrbecký sochař.

Mimo svých uměleckých aktivit se autor věnuje: fotografování, hudbě, jízdě na kole, je 
akčním prvkem ve skupině nadšených nohejbalistů a v neposlední řadě je velkým milovní-
kem přírody. 

mysliveckÉ hody 
Jako každým rokem počátkem srpna pořádá myslivecké sdružení VILTON své Mys-

livecké hody. V sobotu 9. srpna se otevřela brána areálu bývalé tzv. bažantnice a vpustila 
první návštěvníky, kteří si přišli dopřát lahodné zvěřinové pochoutky. K sobotnímu obědu 
nebo jen tak k ochutnání byla připravena Jelení svíčková na smetaně, k pivečku se serví-
roval Divočák knedlo zelo, pro gulášové nadšence byl k mání Zvěřinový guláš a steak byl 
výborným doplňkem celého dne. Celkem bylo vydáno na 650 porcí veškerého jídla, a to 
vše ke spokojenosti přítomných návštěvníků. Odpolední hudební doprovod obstaral p. Ga-
vruca a večerem pak provázela hudební skupina Bratranci. Celý den byl završen losováním 
bohaté věcné i zvěřinové tomboly.

preshranicnÍ spoluprÁce
s gminou jejkowice

Obec Služovice se zapojila do přeshraniční spolupráce s gminou (obcí) Jejkowice. Tato 
spolupráce byla zahájena na základě žádosti o dotaci, kterou gmina Jejkowice předložila v 
rámci Operačního programu přeshraniční spolupráce 2007-2013 Česká republika – Polská 
republika pro realizaci mikroprojektů. Žádost, ve které obec Služovice byla jako partner, byla 
úspěšně vyhodnocena a spolupráce postupně začala.

Gmina Jejkowice je nejmenší gminou v celém Polsku, patří do tzv. Slezského vojvodství 



a okresově spadá pod Rybnik. Počet obyvatel je cca 4.000. Starostou gminy je pan Marek 
Bak. Dojezdová vzdálenost ze Služovic do Jejkowic je zhruba 50 km. Více informací můžete 
najít na webové adrese www.jejkowice.pl.

Dne 16. července 2014 nás Gmina Jejkowice hostila na první setkání v rámci realizo-
vaného mikroprojektu PL.3.22/3.3.04/14.04414 pt Współpraca bez granic – nawiązanie 
długotrwałej współpracy między gminami Jejkowice i Služovice w ramach Programu Ope-
racyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska -Rzeczpospolita Polska 2007-
2013.

V rámci této návštěvy jsme shlédli krátkou prezentaci o obci Jejkowice a zároveň nám 
byl puštěn fi lm, který mapoval občanskou vybavenost, kulturu, přírodu, infrastrukturu a další 
atributy obce. Poté proběhla i projížďka minibusem po obci, kdy jsme navštívili ZŠ a MŠ, 
knihovnu, zázemí sportovního klubu LKS Jejkowice, zázemí hasičské jednoty OSP Jejkowi-
ce, průmyslovou zónu... a další. 

Odpoledne bylo zakončeno slavnostním a tradičním polským obědem v místní restauraci.
Dne 27.srpna jsme hostili hosty z polských Jejkowic u nás ve Služovicích. Návštěva se 

odvíjela ve stejném duchu jak tomu bylo v Polsku, krátká prezentace, navštívení ZŠ a MŠ, 
areálu bývalých vojenských kasáren nebo třeba i veřejného prostranství před OÚ. Odpoledne 
bylo zakončeno stylovým posezením v Hospodě u Komárků v Rohově.

Cílem této počínající kooperace je navázat dlouhodobější spolupráci, a to ve všech odvět-
vích Gminy Jejkowice a Obce Služovice. Součinnost obou obcí by měla být posléze stvrzena 
smlouvou o vzájemné spolupráci a mělo by dojít k uzavření partnerství. 

dozinky v jejkowicÍch
V rámci výše uvedeného projektu a spolupráce se Obec Služovice účastnila dne 12. září 

Slavnostních dožínek, které se konaly v polské gmině (obci) Jejkowice. Od 13. hodiny probí-



hala ve zdejším kostele Mše Svatá a po jejím skončení následoval dožínkový průvod gminou. 
Slavnostní zahájení bylo započato v 15 hodin a současně byli přivítání i hosté české strany 
z obce Služovice. Bohatý kulturní program polskému a částečně i českému publiku zpestřilo 
vystoupení naších žáků ZŠ, které sklidilo velké ovace. 

novÝ školnÍ rok 2014/2015
Je ráno 1. září a naše škola zase ožila veselými hlasy dětí. Do školy přicházejí nejen 

žáci druhé až páté třídy, ale k slavnostnímu zahájení školního roku se chystají i naši noví 
žáčci, prvňáčci. Je jich 8 (7 kluků a 1 holka), dalo by se říct, Sněhurka a 7 trpaslíků. 
O čem asi přemýšlejí? Těší se do školy a na paní učitelky? Těší se na své kamarády? Podle 
jejich rozzářených očí to vypadá, že se do školy opravdu těší. Také my ve škole se na ně 
moc těšíme. A už je tu slavnostní zahájení školního roku. Letos opět proběhlo v prostorách 
ZŠ a své nové spolužáky přišli podpořit také rodiče a příbuzní. Naše prvňáčky přišel nejen 
pozdravit, ale také povzbudit v pro ně tak důležitý den, v den jejich nástupu do základ-
ní školy, starosta obce Petr Weczerek, který krátkým slovem popřál všem krásný začátek 
školního roku, mnoho úspěchu, zvládnutí všech úkolů, a aby všichni žáčci byli úspěšní 
ve svém studijním tažení.

Nový školní rok začal. Přejeme všem – dětem, žákům, učitelům, zaměstnancům i rodičům 
– krásný, bezproblémový a především úspěšný školní rok 2014 – 2015.



hasicskÉ dny ve vrbce
Vrbecká víkendová hasičská tour byla naplánována na 20. a 21. září. Zdejší hasičský 

sbor na toto datum naplánoval své pohárové soutěže v hasičském sportu. V sobotním klání 
se utkali mezi sebou družstva mužů a žen, kde po velkém boji zvítězila v obou kategoriích 
Svoboda. Hasiči ze Služovic obsadili 2. místo a na 3. místě skončila Hrubá Vrbka (okres 
Hodonín). Domácí obsadili pěknou 5. příčku. Všechny družstva byla obdarována věcnými 
cenami včetně pohárů. 

Nedělní hasičské odpoledne patřilo dětem. Bohužel účast družstev poznamenala upla-
kaná obloha, která svými kapkami deště zkrápěla připravenou trať. Avšak ani to neza-
bránilo velkým nadšencům v účasti a tak po dvoukolovém zápolení bylo pořadí družstev 
následující – v kategorii mladších žáků se na 1. místě umístili mladí hasiči ze Štěpánkovic, 
2. místo patřilo domácí Vrbce a na 3. místě skončila Březová u Štěbořic. V kategorii star-
ších žáků dominovalo domácí družstvo, které si vydobylo 1. místo, 2. místo patřilo Bolati-
cím a 3. byly Štěpánkovice. Své první hasičské vystoupení si odbyla služovická přípravka, 
která nadchla všechny přítomné a po zásluze sklidila velké ovace. Jejich snažení bylo oce-
něno i pohárem, ze kterého měli všichni malí soptíci nesmírnou radost a rodiče dětí mohli 
být patřičně hrdí na své ratolesti.

nejlepšÍ starosta 2010-2014
  Soutěž „Nejlepší starosta / primátor 2010-2014“ uspořádal pod záštitou prezidenta 

republiky Miloše Zemana poprvé v historii Svaz měst a obcí ČR. S cílem: vybrat starosty 
a primátory, kteří se v letech 2010-2014 nejvíc zasloužili o rozvoj svého města či obce, 
zlepšili jejich zázemí, infrastrukturu, životní prostředí, podmínky pro podnikání či infor-
movanost občanů, a přispěli tak ke zvýšení kvality života obyvatel České republiky.

Do soutěže bylo nominováno na tři sta starostů z celkového počtu 6.246. Ve dvou 
kolech je hodnotila odborná porota tvořená ze zástupců státní správy, akademické sféry 
i soukromého sektoru. Posuzovala jejich osobní přínos pro město či obec, přístup k funkci 
starosty či primátora a rovněž výsledky jejich činnosti. Vítězové dostali originální cenu 
z čirého křišťálu a akvamarínu ve tvaru trojúhelníku symbolizující stoupání vzhůru za svět-
lem. Nejen cenu pak dokreslilo zlatočerné logo soutěže - elegantní písmeno S (Starosta) 
v podobě stuhy zakončené ozdobným prvkem (hvězdičkou) jako „starosta s hvězdičkou“.

Pražskou Matyášovou bránou prošli v úterý 16. září starostové Raduně, Slavkova, Slu-
žovic a Otic coby fi nalisté soutěže Starosta 2010 - 2014, jejíž vyhlášení se konalo ve Špa-



nělském sále Pražského hradu. V tu chvíli ještě zřejmě nikdo z nich netušil, že ocenění pro 
nejlepšího starostu v Moravskoslezském kraji poputuje do jejich řad.

Slavnostní ceremoniál po svém příchodu zahájil prezident republiky Miloš Zeman. 
Jeho projev byl krátký, vystihl v něm však vše podstatné, když starosty nazval solí země 
a politiky. Starostům připomněl, že v prvních volbách může zvítězit kdokoli, ale kdo ob-
hájí svůj post podruhé, nejde o náhodu. Za Moravskoslezský kraj totiž z rukou prezidenta 
převzal ocenění starosta Slavkova Vladimír Chovanec. A ten je ve své funkci už osmatřicet 
let. Osobně si tak potřásl rukou s prezidentem a obdržel skleněnou plaketu, poukaz na 
cestovní pojištění pro všechny zastupitele obce a od hejtmana Moravskoslezského kraje 
brož s logem kraje. Nutno podotknout, že osobně Zeman pogratuloval jen dvěma starostům 
a jedním z nich byl právě Vladimír Chovanec. „Byl to opravdu vzácný pocit, kterého se 
Vám v životě nedostává často. Španělský sál naplněn vzácnými hosty, všudy přítomné 
kamery České televize a česká hymna v podání Hudby Hradní stráže a policie České re-
publiky umocňoval tento pro mne skvostný zážitek z hradu“, s nadšením dodává starosta 
obce, Petr Weczerek. 

zÁjezd senioru
Občanské sdružení Služovice a Vrbka ve spolupráci s obci Služovice uspořádaly 

v pátek 19. září zájezd služovických a vrbeckých seniorů. Tentokráte za cílovou destinací 
bylo zvoleno město Kroměříž, konkrétně Arcibiskupské vinné sklepy a zámek Kroměříž. 
Na 49 účastníků zájezdu se těšilo, až pozná krásy kroměřížského města a jiných zákoutí. 
Program byl pevně dán a nutno říct, že i díky spořádanosti a svědomitosti všech byl pl-
něn velice zdárně. Prvním cílem byla prohlídka zámku Kroměříž. Arcibiskupský zámek 
v Kroměříži patří mezi přední kulturně historické památky na Moravě, byl majetkem 
olomouckých biskupů a  arcibiskupů, kterým sloužil jako reprezentační sídlo. Jednotlivé 
části zámku byly v minulosti hierarchizovány – přízemí bylo věnováno hospodářským 
a provozním prostorám, v druhém podlaží byly soustředěny reprezentativní prostory, třetí 
podlaží kladlo důraz na biskupovu světskou a úřední moc. Zámek je dnes nejen unikát-
ním historickým objektem, ale také živým badatelským centrem ukrývajícím bohaté sbír-
ky obrazů, knih či hudby, které mají kořeny v osvícené činnosti sběratelů několika století. 
V roce 1998 byl společně se svými zahradami zapsán na seznam Světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO. Po absolvování prohlídky zámku následoval vydatný 
oběd přímo na náměstí ve zdejším málem domácím pivovaru – ČERNÝ OREL. Druhá 
část dne byla věnována prohlídce arcibiskupských zámeckých vinných sklepů. Sklepy 
jsou součástí Arcibiskupského zámku v Kroměříži, umístěné v podzemí v hloubce 6,5 m. 



Jejich plocha je 1030 m2 a dělí se na Horní a Dolní sklep. Ve sklepě je celoročně stálá 
teplota v rozmezí od 9°C do 11°C. Je zde vhodné prostředí pro výrobu ryze přírodních, 
nejkvalitnějších mešních vín. Tato výroba má staletou tradici a na prahu třetího tisíci-
letí již trvá 735 let. Ve sklepích jsou zachovány nejstarší části zdiva gotického hradu 
ze 13. století, stěny pokrývají povlaky ušlechtilých plísní. Víno zraje v historických 
dřevěných sudech různé velikosti. Největší sud pojme 19 100 litrů a nejstarší sud je 
z roku 1805. A co by to byla za prohlídka, kdyby nedošlo k samotné ochutnávce mešního 
vína. Průvodce a vrchní sklepmistr si pro nás připravil ochutnávku 5. druhů vín, z toho 
4 vzorky bílého a 1 vzorek červeného vína. Pohlazení na duši pro každého, kdo ochutnal, 
věru ve vinných sklepích v Kroměříži, víno dělat umějí. A to, že víno otvírá srdce a udělá 
z nezpěváka zpěváka, se přesvědčili všichni přítomní, kteří si společně zabekali několik 
lidových písniček za doprovodu hlavního zpěváka pana Gavruci. Návrat domu se nesl 
v dobré náladě, kterou umocňovalo vyprávění si společných zážitků z právě proběhnu-
tého dne. Nutno zmínit, že převážnou část nákladů hradilo Občanské sdružení Služovice 
a Vrbka, a to z peněz, které se podařilo získat předsedovi sdružení p. Ing. Tomáši Barčo-
vi, jako fi nanční dary od sponzorů. 

V žádném případě nejsou na tyto akce užívány peníze, které se vybírají v rámci obec-
ních sbírek na opravu kaple NPM a kaple Sv. Jana Křtitele, jak se mnozí domnívají a pre-
zentují. Obec se podílí na uhrazení nákladů za dopravu. 

setkÁnÍ senioru
Jak už kdysi dávno 

řekl velikán Karel Čapek: 
„Být mladý umí každé tele, 
ale umět zestárnout, to je 
kumšt“. A že naším senio-
rům ten kumšt jde od ruky, 
předvedli 12. září, kdy se 
v Kulturním domě kona-
lo setkání seniorů. Pěkně 
od podlahy to rozparádili 
společně s fenomenálním 
bavičem, vypravěčem, hu-
debníkem, zpěvákem, ling-



vistou a hlavně dobrým člověk panem Josefem Meleckým, kterému dělal doprovod jeho 
syn Vojta. Za líbivých tónů se tančilo, zpívalo a dobrou náladu umocňovalo i občerstvení, 
které bylo připraveno opět ve spolupráci obce a Občanského sdružení Služovice a Vrbka. 
Poděkování patří i kuchařskému ansáblu, který zas a znova nezklamal a napekl vynikající 
služovické koláče.

inzerce



Dobrá zpráva,
otevíráme pobočku v Opavě!

Startujeme od 3.9.20143.9.2014 

A pozor, máme pro Vás připraveny:

ČESKÁ OKNA - DVEŘE - VRATAČESKÁ OKNA - DVEŘE - VRATA

STARTOVACÍ CENYSTARTOVACÍ CENY
DALŠÍ SLEVY A BONUSYDALŠÍ SLEVY A BONUSY

Kde nás najdete:
Nákladní 15, Opava, 40 m od OC Breda.
MHD Nákladní Zlatovar (linky 133, 247, 248, 249, 250, 260) 

PRAMOS, pobočka Opava:
e-mail: opava@pramos.cz
tel: 775 591 357

Pro zákazníky
PRAMOS

ZDARMA




